
LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO STATALE
“O.TEDONE”

VIA A. VOLTA N. 13
70037 RUVO DI PUGLIA (BA)

______ ~ ty ~he
~raStItI.S~ P~t~ra,niro
&~!ieEjttcem Unci

C.F. 80017660723 Codice M.I.M. BAPSO9000R TeI.:080/3601414
e.rnail: baps09000r~istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it sito: www.liceotedone.edu.it

Ruvo di Puglia, 21/02/2024

All’Albo Pretorio
Al Sito Web d’Istituto
Agli Atti Erasmus+ 2023-I -IT02-KA 121-SCH-0Q0143618

Erasmus+KA12O-SCH - Enti accreditati settore scuola.
TIPO ACCREDITAMENTO: Accreditamento come singolo istituto.
FORM ID: KA121-SCH-918F92B0
CODICE ATTIVITÀ E CONVENZIONE N. 2023-1-ITO2-KA121-SCH-000143618
OID: E10054509
C.U.P. J59I2300 1640006

Oggetto: Determina per l’integrazione di alunne e alunni per la partecipazione alle mobilità Erasmus+
codice progetto 2023-1-1T02-KA121-SCH-000143618

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio
2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione,
la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;

VISTO l’invito a presentare proposte anno 2021 - EA~/A0l/202l Programma Erasmus+
(202l/C 103/Il) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del
25/03/2021;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 12/10/2021 e del Consiglio d’Istituto n. 48
del 18/10/2021 relative all’approvazione della candidatura per il progetto di
“Accreditamento Erasmus+ 202 1-2027”;

VISTA la candidatura del progetto di accreditamento codice attività 202l-1-lTO2-KAI2O-SCH-
000046498, inoltrata da questa istituzione scolastica con n. ID 1291595 in data
18/10/2021;

1





VISTO l’accordo per l’accreditamento in qualità di singolo istituto Settore Istruzione Scolastica
Liceo Scientifico e Linguistico “O. Tedone” 2021-l-1T02-KA12O-SCH-000046498
firmato in data 13/04/2022 prot. 0003813;

VISTA la comunicazione di convalida della richiesta di finanziamento Form ID KAIZ1-
5CH918F92B0, inoltrata con n. 1417411 in data 22/02/2023 e acquisita agli atti della
scuola in data 23/02/2023 Prot. n. 1610/IV-5;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’art.l, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.l07;

VISTO il Decreto Legislativo 3 1/03/2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici’;

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4/2023
in data 25/01/2023;

VISTO il Regolamento d’istituto che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione sia
a personale interno che esterno, prot. n. 2387/c14-b del 21/03/2018;

PRESO ATTO che il programma di accreditamento ha una durata pluriennale che si concluderà il
31/12/2027 e che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità
di erogazione del finanziamento e realizzazione, implicano una visione di continuità per
l’implementazione del Piano Erasmus+ approvato dall’Agenzia Nazionale INDIRE;

VISTO l’assegnazione del contributo, comunicata dall’Agenzia Nazionale INDIRE con nota
prot. n. 0026074 del 23/06/2023 e successivamente rettificata con nota prot. n.
34023/2023 del 04/08/2023 per un importo pari ai € 62.384,00, che comprende mobilità
dello staff e mobilità studentesche, inclusi costi reali e previsione di costi eccezionali e
per l’inclusione, che costituisce formale autorizzazione della spesa;

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 7136 del 12/09/2023 di ASSUNZIONE A BILANCIO
Programma ERASMUS+ - e.f. 2023 mono beneficiano nell’ambito del Programma
ERASMUS+ AZIONE KA1 CODICE ATTIVITA’: 2023-1-iTO2-KAI21-SCH-
000143618 - OID: El0054509 - FORI~’1 113:KA121- SCH-918F92B0 - contributo pari a
€ 62.384,00;

VISTO che per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche
e finanziarie messe a disposizione dalla Commissione Europea in materia di istruzione
e cultura;

CONSIDERATI gli obiettivi e gli standard di qualità del programma Erasmus+ nel settore dell’istruzione
scolastica declinati nei quattro principi base dell’inclusione e diversità, sostenibilità
ambientale e comportamento responsabile, istruzione digitale (comprese la
cooperazione virtuale, la mobilità virtuale e la mobilità mista), la partecipazione attiva
alla rete delle organizzazioni Erasmus;

CONSIDERATI i contenuti peculiari del Piano Erasmus+ del Liceo Tedone che metteramio gli studenti
e lo staff in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al
mondo delle differenze linguistiche e culturali;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle mobilità studentesche del progetto è necessario individuare
le alunne e gli alunni delle classi Il, III e IV per effettuare le mobilità di gruppo della
durata di 5 (cinque) giorni o mobilità individuali di breve o lungo termine;

2



VISTE le nomine prot. n. 9783 del 25/11/2023 relativa alla Figura di supporto n. 1 e prot. n.
9784 del 25/11/2023 relativa alla Figura di supporto n. 2 quali figure professionali con
adeguate competenze coerenti con gli obiettivi del Piano Erasmus+ del Liceo Tedone
ovvero figure di coordinamento e supporto all’area gestionale—organizzativa per tutte le
attività di implementazione del progetto codice attività e convenzione n. 2023-1-1T02-
KA121-SCH-000143618, inclusa la gestione della piattaforma del Beneficiary module
nonché di monitoraggio delle attività, di disseminazione degli obiettivi e di
rendicontazione;

VISTE le delibere n. 32 del Collegio dei Docenti del 25/10/2023 e n. 62 del Consiglio d’Istituto
del 27/10/2023 relative ai criteri di selezione delle alunne e degli alunni per la
partecipazione alle mobilità previste dal progetto in oggetto 2023-1 -1T02-KA1 21 -SCH
000143618;

VISTA la detennina di Avvio Selezione di Docenti, Alunne e Alunni per la partecipazione al
programma Erasmus+ di mobilità transnazionale ai fini di apprendimento nell’ambito
del progetto di accreditamento Erasmus+ KA12O-SCH - Enti accreditati settore scuola -

prot.n.0010554 del 18/12/2023 - relativa al codice attività e convenzione n. 2023-1-
1T02-KA121-SCH-0001436 18;

VISTO il bando interno di selezione di Personale Docente, Alunne e Alunni per la
partecipazione al programma Erasmus+ di Mobilità transnazionale ai fini di
apprendimento nell’ ambito del progetto di accreditamento Erasmus+ KA 1 20-SCH -

Enti accreditati settore scuola, pubblicato con nota Prot. n. l0557JIV-6 del 18/12/2023;

VISTA la Determina Dirigenziale di costituzione e contestuale convocazione della
Commissione Esaminatrice delle candidature per l’individuazione di Alunne e Alunni
delle classi 11, III e W dell’a. s. 2023/2024 per mobilità di gruppo della durata di 5
(cinque) giorni escluso il viaggio A/R o per mobilità individuali di breve termine (10
giorni) escluso il viaggio AJR o per mobilità individuali di lungo termine della durata di
30 (trenta) giorni escluso il viaggio, in base alle finalità valutate dalla Commissione
Erasmus+, Prot. n.l03/IV-5 del 03/01/2024;

VISTI i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice delle candidature pervenute prot. n.
1 14/IV-5 del 03/01/2024 e prot.n. 132/IV-5 del 04/01/2024;

VISTA la Determina Dirigenziale di pubblicazione della graduatoria provvisoria per
l’individuazione di Alunne e Alunni delle classi TI, III e IV dell’a. s. 2023/2024 di lutti gli
indirizzi, per mobilità transnazionali, Prot. n. 230/IV-5 del 10/01/2024;

VISTA la Determina Dirigenziale di pubblicazione della graduatoria definitiva per
l’individuazione di Alunne e Alunni delle classi TI, III e IV dell’a. s. 2023/2024 di tutti
gli indirizzi, per mobilità transnazionali, Prot. n. 454/IV-5 del 16/01/2024;

VISTA la Detennina Dirigenziale di pubblicazione della graduatoria definitiva per
l’individuazione di Personale Docente, Personale ATA, Alunne e Alunni dell’a. s.
2023/2024, per mobilità transnazionali 2022-l-1T02-KA12I-SCH-000063 106, Prot. n.
6319/IV-5 del 31/07/2023;

CONSIDERATA le necessità di implementazione del progetto Erasmus+ codice 2023-1-1T02-KA121-
SCH-000l436l8 con le scuole partner individuate per le mobilità transnazionali di
gruppo e individuali degli studenti;

RITENUTO che la partecipazione alle mobilità debba garantire l’inclusione del maggior numero
possibile di alunne e alunni dei vari indirizzi di questo istituto nel rispetto dei criteri di
equità di genere, di pari opportunità e di imparzialità;

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
DECRETA

3



che le alunne e gli alunni presenti nella graduatoria per la selezione di Alunne e Alunni per mobilità
transuazionali 2022-l-1T02-KA121-SCH-000063106, non ancora risultati beneficiari di alcune borsa
Erasmus+ la o 2a tranche, potranno partecipare alle mobilità del progetto codice KAI21-2023-l-1T02-
KA12I-SCI-J-000143618, secondo le finalità e per le destinazioni stabilite dal team Erasmus+.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Domenica LOIUDICE

Firmato
digitalmente da
DOMENICA
LOIUDICE
CN = DOMENICA
LOIU DICE
C=IT

4


